11. *Implanatus. Deceptus, falsus, græco, παράληψις. — Nequitia. Astutia, bona prouducta.*

12. *Verborum consuetudines. Rerum hominumque consuetudines et mores.*

13. *Horum causa. Propter paroxysmatum discrimina, latronum, naufragiorum, calamitatum, quibus perigrinii in alieno solo circumveniuntur, etc.*

14. *Quaritur.* In greco non est. Έτειτον, vivet; ad nos legit Κύριότατα, queratur a Deo scilicet qui sibi fidentes querit ut servet et a periculis oripiat. — *In respectu illius benedictus.* Quod copertus illum Deus benigno oculo respiceret, benedicere, et omni bonorum genero abundant.

15. *Spes enim illorum.* Quamadmodum qui suam spem locaverunt in Domino ad illum respiciunt, et ab illis implorant opem ad auxilium; ita vicissim Deus illas respicit, et honorum eorum cedunt.

16. *Ad quem respicit, et quis est fortitudine ejus?* Quem speciat, quo nititur? certe Deo.

17. *Protector potest.* Protector potens, viri sufficiens et robustus, regnacionem in arbores malorum attentacionis non circumstinetum et adserit, et quasi umbraculum in se.

18. *Depressio offensionis.* Erratio offensionis, φύγεται δὲ απορρευτεῖ, ut est in greco. — *Adjutorius causa.* A auxiliu ne cadamus. — *Bonitatem mentis diligenter curat.* Non enim cum in malum aliquod prolapsa est, sive calore, sive penae, sive timore, illuc venientem occurrat, sed contra eum, et celeste lumen quo dirigamus, immittendo. — *Dans sonitatem.* Mentalis et corporis.

— *Protectionem.* Omnis genus honorum.

21. *Invulnerabilis infelix.* Ex rapido, aut aliquo male parti. — *Est maculata.* Huiusmodi victimam quasi pulchra Dei displicet. — *Sucessiones.* Deum enim irritat et parvipendit, qui rem illi ingratis offerit.

14.

qui tentatus non est, qualia scit?

qui implanatus est, abundabit nequitia.

15.

Multa vidi errando, et plurimas

verborum consuetudines.

16.

Aliquoties usque ad mortem

pergitur.

17.

spiritus timentium Deum queritur,

et in respectu illius benedicetur.

18.

Spes enim illorum in salvamento

illis, et ocu

li in diligentes se.

19.

qui timet Dominum, nihil trepi-

dabit, et non pavet; quoniam ipse est

spus ejus.

20.

Timentis Dominum beata est

21.

Ad quem respicit, et quis est for-

titudo ejus?

22.

Oculi Domini super timentes

eum, protector potest, firmamentum

virtutis, tegimen ardoris, et umbracu-

lum meridianum; [a Ps. 33. 46.]

23.

Deprecatio offensionis, et adju-

tum

cassis, exaltans animam, et illumi-

nans oculos, dans sanitatem, et vi-

ta, et mandicione.

24.

A immolantibus ex iniquo oblatione

est

misericordia

et

subna-

tiones

injustorum.

25.

Dominus solus sustinuitus, se

in veritate et justitia.

26.

Etiam vero

oblatione

al-

li-

ca-

li-

14. Un ouvrier à l'année sur ce qu'il doit faire pendant un an, et un serviteur parexcessus sur l'assiduité au travail. Nous veux devoir point attendre conseil de ces personnes sur toutes ces choses.

15. Mais tenez-vous sans conseil auprès d'un homme saint lorsque vous en aurez comme quelqu'un qui connaît véritablement Dieu ;

16. Dont l'âme a du rapport avec la vôtre, et qui prendra part à votre douleur lorsque vous aurez des malheurs dans les ténèbres.

17. Affermissez votre cœur dans la droiture d'une bonne conscience ; car vous n'avez point de plus fâcheux conseiller.

18. L'âme d'un homme saint lui découvre quelquefois mieux la vérité que sept sénateurs qui sont assis dans un lieu élevé pour contempler tout ce qui se passe.

19. Mais si toutes choses prises le Très-Haut, afin qu'il vous conduise dans le droit chemin de la vérité.

20. Que la parole de vérité précéde toutes vos œuvres, et qu'un assez stable règle auparavant tout ce que vous faites.

21. Une parole mauvaise gâtera le cœur ; c'est du cœur que naissent ces quatre choses, le bien et le mal, la vie et la mort ; et tout cela dépend ordinairement de la langue. Tel est habile, et enseignera plusieurs, qui est inutile à lui-même.

22. Tel est éclairé, et en instruit plusieurs, qui y trouve la paix et la douceur de son âme.

19. *Et in his omnibus deprecate Aliumsum.* D'après le Sage, les deux premiers consuls de Rome étaient de bons hommes, mais qui lui indiquent toujours leur devoir, et c'ensuit la lumiére qui obtient de Dieu par eux.

22. *Vir peritus.* L'homme habile, dit le Sage, c'est-à-dire qui à la lumière de la science, mais qui n'a pas le sentiment de la piété, en *instruit plusieurs*, en leur apprenant des vérités très-saintes qui leur sont connues ; mais il est inutile à lui-même, parce qu'il ne veut pas être habile, et n'importe à qui il instruit, mais il instruit les autres, qu'il goûte la douceur de la sagesse, et qu'il arrive à poindre la direction de ses actes. Ses savants supérieurs, dit saint Grégoire, ne connaissent que l'decoro de la vérité ; mais ceux qui sont habiles dans leur science, en ressentent l'unction et en pénitent l'esprit, ils s'appliquent à eux-mêmes, et rendent qu'elles prescrivent aux autres, et ils se nourrissent du même pain dont ils les nourrissent (Stacy).

14. *Cum operario annuali.* Cum operario ad annum unum conducto. — *De consummatione anni.* Greco, tantum est, ἐπὶ οὐρανίᾳ; de *consummatione*, tam operis quam anni. Dicet enim operaris esse opera hoc in annum unum reiectanda, et jam facta esse as omnia, que sunt in eo, aut, ut labori se subtrahit, et mercede prius accepit quam illam meritis suis fuit. — Non attendas his in omni consilio. Quicq; dicat : ironice loquerat, non enim tales consulunti.

15. *Cujus anima est secundum animam tuam.* Quoniam amas et a quo amaris; qui ejusdem spiritus est ac tu; qui ejusdem tamen est ingenii et genit, ubique conformis. — *Cusa titubatio veritatis in tenebris.* Non sat sapientia cui expedita quodcumque securitas consistit in rebus adversis.

17. *Cor locuti consilia statu teum.* Non enim taliter consulta que facienda sunt, sed tota ipsa pars virtutis patiens exhortativa. Eccl. 10. *Contra hypallaxis; contra boni consilii,* id est, est, *tunc constitutione corde.* Non est enim aliud propter hoc, ut enim tibi consilium dabit quia quis aliis; et frequenter etiam verius et certius, quilibet enim res suae melius aurit et considerat attentione quam alienas.

18. *Ante luctum et amictu.* In greco est : *A nimis enim hominale plura quandoque remunatae sunt.* *Ante septem solitudoles sunt in excesso specie.* Reord. ergo rationes ejus quod dixit numero procedunt.

19. *Ut dirigit.* Quoniam vel sapientes simus, et multum cogitaverimus, divisa tamen diversitate, et diversitate, et diversitate, et diversitate, et diversitate, et diversitate.

20. *Animo operis operis soror coram propredeti te.* In greco est, ἀρχῇ ταῦτης ἔργος.

Sensus esse videtur : initium operis sit ratio. Autem omnem actionem. Autem omnes opus. — *Consilium stabile.* Prudentis, solidum et bene fundatum.

21. *Verbum nequam.* Malum consilium. — *Inmutabilis cor.* A bono in malum. — *Partes quatuor.* Tunc etiam diuersitate opposita que recensentur. — *Dominativa illorum.* Linguis enim persuadendi vien hanc, bonum et vitam afferit, si iam suggestum consilium; malum autem et mortem, si pravorum consiliorum auctor sit. — *Vir astutus.* Prudentis et bonorum consiliorum auctor.

22. *Animae sue survivis est.* Numinis indulgens, nec fecit quae alias doceat facienda.

23. Qui sophistis loquitur, oībilius est; in omni re defraudat; — *24.* Non est illi data a Domino gratia; omni enim sapientia defraudans est; — *25.* Est sapientia, anima, sun sapientia; et fructus sensus illius laudabilis. — *26.* Vir sapiens, plenus sapientia, et fructus sensus illius laudabilis; — *27.* Vir sapientia implacitum benedictus, et videntes illum laudabant; — *28.* Vita viri numero dierum; dies autem Israël immemorables sunt.

29. Sapientia in populo hereditabit honorem, et nomen illius erit vivens in aeternum.

30. Fili, in vita tua tenta animam tuam; et si fuerit nequam, non des illi postea, et si fuerit bona, non des illi placet.

31. Non enim omnia omnibus expidunt, et non enim anima omne genus placet.

32. Noli avidus esse in omni applicatione, et non te effundi super omnem esse.

33. In multis enim escis erit infirmitas, et aitidas appropriando usque ad choloram.

34. Propter crapulan multi oblerunt; qui autem abstinens est, adjicit vitam. l'homme sobre prolonge ses jours.

CHAPITRE XXXVIII.

Des médecins et de leurs remèdes. Comment il faut pleurer les morts. Du repos nécessaire pour acquérir la sagesse. La prière sanctifie le travail.

1. *Honora medicum proper necessitatem;* 1. Honorez le médecin à cause de la nécessité; et enim illum creavit Aliussum, sicut, parce que c'est le Très-Haut qui l'a créé.

Cap. XXXVIII. — 1. *Honora medicum.* La profession de médecin fut d'abord exclusive.

23. *Qui sepositis loquitur.* Greco est, ὁ σεπτιτευκτος λόγοις, id est, qui in operis sapientiam ostentat. — *Oblitibus enim omnibus enim gravis est huiusmodi iactantia.* — *In omni re defraudans.* — *Oblitibus enim omnibus enim gravis est huiusmodi iactantia.* — *Sapientia non genit, eam cum operis sapientiam statuendam decipi videt;* aliqui etiam sunt qui hoc genus honestum dicere stantur, et quodcumque sapientia, et sapientia genitum est, cum in omni re, hoc est, in omni negotio aut questione propriis fraudari se placeat, non habet.

24. *Gratia.* Non est illa a Deo datum et gratiam invenerat in oculis hominum, illaque placeat. Sapientia et prudenter.

25. *Ante sapientiam.* Non ut ille que n. 21, anima sua iniulta. — *Sensus illius.* Sapientia et prudenter.

26. *Fructus sensus illius fideli sunt.* Veros enim, et solidos fructus parti illius sapientia, et omnes et inesse, qualiterque sunt, et populum non erudit, sed decipit.

23. *Vita.* Vir sapientia, et omnibus certitudine, deflato sensu numero circumserpeta est, anquam excedit. Hanc autem case loci hujus sententiam patet ex vericulo sequenti, in qua est clara repetitio.

26. *Exhorta.* Exhorta, et anima quinam sint ejus affectus et propositiones. — *Si fuerit nemo proinde.* — *Si malius te rapiat, noxia desiderans.* — *Non des illi potestum.* Coerce, et a capite.

21. *Non ovani ostensio omnis genit placet.* Id est, placere debet. Vel sensus est, exploran- dandum omnibus animis nostri, ut status vita prudenter eligamus, qua in re alia studi et cas, etc.

20. *Omnis epulatio.* Ulla epulatio, ut etiam tō omnes esci dicunt phras hebreias pro ultima escam.

33. *Uequo ad choloram.* Numius enim cibis cruditatim et bilere, et alios vitiuos humoros orat.

34. *Adjicit vitam.* Vivet diutius.

Cap. XXXVIII. — 1. *Honora medicum proper necessitatem.* In greco est, τῷ τὸς γένος τῷ τὸς γένος ὅλησις operis et ministerio aliquando indigens, convenienti honoratio sedatum et labores illius munera. — *Etenim illum creavit Aliussum.* Dominus artis medicinae autor est.